
  

 

 

 

17 aprile 2025 

………… O M I S S I S ………….. 
 

7.3. Ratifica Decreto Rettorale n. 1074/2025 - Approvazione finanziamenti - 
Bando a cascata Sapienza - Progetto PNRR Partenariato Esteso FAIR 
“Future Artificial Intelligence Research” SPOKE 5 - Aggiornamento 
periodico 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 139/25 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii; 

● Visto l'Avviso pubblico MUR. n. 341/2022 del 15/03/2022 per la 

presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati 

estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento 

di progetti di ricerca di base” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla 

ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU; 

● Considerate le finalità generali dei bandi a cascata, che valgono a 

definirne l’ambito di applicazione, indicando le priorità, gli obiettivi e i 

risultati attesi che attraverso la procedura si vogliono attuare e 

conseguire, nonché gli atti, i provvedimenti e i documenti utili e 

necessari a delimitare correttamente il framework regolatorio e 

normativo in cui si opera; 

● Vista la Deliberazione n. 181 del 13/06/2023 del Senato Accademico che 

definisce le tipologie di bandi a cascata Sapienza e i relativi budget 

massimi in base ai singoli Avvisi pubblici MUR di riferimento, laddove 

l’Ateneo è Capofila di Spoke, da poter utilizzare al fine di implementare 

attività collaborative di ricerca nell’ambito dei progetti PNRR, cui 

partecipa l’Ateneo; 

● Vista la Deliberazione n. 214 del 20/06/2023 del Consiglio di 

Amministrazione che approva l’emanazione dei bandi a cascata 

Sapienza nei limiti delle risorse finanziarie complessive a disposizione 

di Sapienza, laddove Capofila di Spoke, in base ai relativi Avvisi pubblici 

MUR; 

● Visto il Decreto Rettorale n. 1949/2024, Prot. n. 140859 dell’1/08/2024, con 

cui Sapienza ha emanato il Bando a cascata per il finanziamento di 



  

 

 

 

17 aprile 2025 

proposte di intervento per attività di ricerca svolte da imprese con 

riferimento al Progetto Codice PE00000013 dal titolo “PE1-FAIR - Future 

Artificial Intelligence Research”, Spoke 5, CUP B53C22003980006; 

● Visto il Decreto Rettorale n. 2254/2024 del 23/09/2024, di nomina della 

Commissione per la valutazione delle proposte pervenute in risposta al 

bando a cascata PE FAIR Spoke 5; 

● Vista la graduatoria di merito formulata dalla Commissione; 

● Vista la comunicazione, prot. n. 30667 del 4/03/2025, relativa all’attività di 

istruttoria formale sulle domande idonee e finanziabili, risultate in 

posizione utile nella graduatoria di merito;  

● Visto il Decreto Rettorale n. 1074/2025, Prot. n. 48880 del 2/04/2025, di 

approvazione dei finanziamenti con riferimento al Progetto Codice 

PE00000013 dal titolo “Future Artificial Intelligence Research (acronimo 

FAIR), Spoke 5, CUP B53C22003980006; 

● Rilevata l’esigenza di approvare i finanziamenti delle domande ammesse 

nella graduatoria finale di merito formulata dalla Commissione al fine di 

consentire l’avvio delle attività progettuali nei tempi previsti dall’Avviso 

pubblico;  

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Lazzarini, Vallario, Romaldi e Zanaga 

 

DELIBERA 

 

la ratifica del Decreto Rettorale n. 1074/2025, Prot. n. 48880 del 2/04/2025, 

di approvazione dei finanziamenti dei Progetti vincitori nell’ambito del 

Bando a cascata Sapienza PE1 FAIR Spoke 5, con riferimento al Progetto 

Codice PE00000013 dal titolo “Future Artificial Intelligence Research 

(acronimo FAIR), Spoke 5, CUP B53C22003980006.  

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 


